nis in materia nostra, & simili statuto, vel consuetudine ita expressè tenet Pau. de Cast. in *l. manifestissimi. §. sed quarebatur. C. de furtis. 2. col. n. 6.* & ante eum ibi Pet. 5. col. Cin. pen. col. Alb. pen. col. Iac. de S. Georg. n. 5.

Item quæro si res patrimonij vel generis vendatur habita fide de pretio certo tempore soluendo, an etiam isto casu habeat locum retractus? & breuiter dico quòd sic, & tempus nouem dierum currat à tempore contractus & traditionis, sicut si res esset vendita purè & simpliciter: sed talis retrahens non tenetur statim soluere pretium, sed tantum illo tempore quo emptor tenebatur soluere virtute contractus & conuentionis, sed benè tenetur infra eisdem nouem dies præstare fideiussores idoneos ad arbitrium iudicis de pretio soluendo tempore conuento & apposito inter venditorem & emptorem: iste est casus & propria decisio *tex. in l. 72. infra his ll. Tauri.*

Item quæro si quis pignoraui vel hypothecauit rem pro tanto precio, quòd non sit spes luitionis, an tunc consanguineus possit retrahere? certè si simpliciter hypothecauit pro modico pretio non habet locum retractus: quia contractus pignoris vel hypothecæ non est idem quòd venditio, nec est alienatio: & sic nomine & effectu longè differt contractu emptionis & venditionis, vt in *l. 1. & per totum. ff. de pig. & in l. 1. & per totum. C. eod. tit.* tamen si talis res patrimonij vel generis pignoretur vel obligetur pro tanto pretio, quòd æquiualeat valori rei, taliter quòd non sit spes luitionis, tunc proximior consanguineus possit retrahere, arg. *tex. singularis in suo casu in l. legata. §. fina. ff. de supellectili legata,* vbi habetur quòd si quis legat bona sua, non videtur legare rem sibi obligatam vel pignoratam, nisi fuerit pro tanto precio, quòd non sit spes luitionis: & ad hoc notat & commendat Bart. & communiter Doct. Ex quo etiam inferunt, quòd prohibitus alienare sub aliqua pœna incidit in eam si pignoraui vel hypothecauit pro tanto precio, quòd non sit spes luitionis: idem etiam probat *tex. formalis & expressus in l. qui habebat ff. de leg. 3.* & ibi notat Bar. Albert. & communiter Doct.

Item quæro si res patrimonij vel generis vendatur, & proximior consanguineus non retraxit ab emptore infra prædictos nouem dies, quòd deinceps prædicta res non poterit retrahi à consanguineis quibus erat concessus retractus: imò quòd magis est etiam, postea reuertatur ad ipsum venditorem de genere qui primò alienauit, qui fortè erat filius, nepos, vel descendens eius à quo reseruauit, & postea rem iterum vendat alter filius vel descendens, fraterque vel consanguineus collateralis ipsius venditoris, non poterit retrahere: quia quando aliqua res est inalienabilis, & aliquo casu possit alienari, deinceps & perpetuò remanet & efficitur alienabilis: textus est singularis in iure in *l. pater filium. §. quindecim libertis. ff. de legatis 3.* quem ad hoc summè notat ibi Barro. Albert. & commun. alij dicit. idem Bar. in *l. filius familias. §. diuisi. ff. de legatis 1. colum. 3.* & ibi Ias. col. 8. idem Ias. in *l. si sic. §. fin. eodem tit. Bald. in c. 1. de eo qui sibi & heredibus suis,*

in vñibus feudorum 2. colum. facit etiam textus singularis & vnicus in l. videamus ff. quod, metus causa. vbi dicit quod actio, quod motus causa, quæ semel competit & transmittitur contra hæredem, perpetuò efficitur transmissibilis quem text. ad hoc notant commun. omnes doct. & dicit Barto. se nescire alibi §. antecedentia. facit etiam textus in l. tutor rerum ff. de administra. tutor. vbi disponitur quod licet tutor non possit emere res pupilli vel adulti quas administrat, tamen postquam semel sint venditæ extraneo, iustè & licitè potest emere & acquirere: & ad hoc reputat singularem Bartol. & alij Docto. textus in l. Paulus aliàs per procuratorem ff. de acquirend. hered. vbi habetur quod mutatione personæ bona deficiunt habere primæuam qualitatem. textus in l. si auia. Codice de donationibus. vbi probatur quod qualitas primitiua alicuius rei amittitur postquam deuenit ad aliam extraneam personam, textus in l. licitatio. §. fin. ff. de publica. & vectiga. text. in l. prima §. semel. ff. de bono. possess. secundum tabu. vbi habetur quod sufficit semel & aliquo tempore valere testamentum post mortem defuncti ad hoc vt competat bonorum possessio: & ibi no. gl. ord. & commu. docto. tex. in l. quidam in testament. ff. de fidei. liber. tex. in leg. liberto octuaginta ff. de bonis liber. text. in lege cum Hermes. Cod. locati. tex. in ca. 2. de feudis. tex. in lege cum patrifamilias. ff. de usuris tex. in l. Titia. Seia. §. usuris ff. de lega 2. text. in l. si ita stipulatus fuero §. 1. ff. de verbor. obliga. text. singularis & vnicus in suo casu in lege fina. Cod. de remis. pigno. vbi habetur quod si creditor remittat pignus ipsi debitori, vt possit vendere, & talis debitor illud vendat, tunc etiam si postea talis res vel fundus redeat ad debitorem, & in dominiũ eius non restauratur ius pignoris vel hypothecæ: & ad hoc summè notant & commendant doctores: & reputat singularem & vnicum Bald. & Salice. quod reputo subtile & singulare.

25 Item quæro an prædicti nouem dies qui dantur ad retractum per nostras leges regias currant naturaliter de momento ad momentum? & videtur quod currant naturaliter: verbi gratia si diè Lunæ sit res vendita, consanguineus teneatur retrahere in die Mattis, in quo terminantur prædicti nouem dies: argumento text. in l. more Romanorum de feriis. iuncta ibi communi opinione: confirmatur etiam ex doctrina & sententia Bald. in l. fina. Cod. de iure domi impetran. vbi dicit, quod quando à lege datur terminus appositæ propositione ex die, vel intra diem vel ad diem, tunc naturaliter currit tempus: sed iura nostra regia dicunt quod ex die venditionis vsque in nouem dies consanguineus possit retrahere: ergo, &c. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod prædicti nouem dies currant de momento ad momentum: itaque si in die Lunæ res vendatur hora duodecima, prædicti nouem dies non finiantur vsque in diem Mercurij hora duodecima. Primò quia regulariter omne tempus, terminus, vel dilatio legalis currit de momento ad momentum: tex. est in l. 3. paragrapho minorem ff. de minoribus. & ibi notat & commendat. gloss. ord. Bart. Albe. & Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

commu. doct. probat etiam text. & ibi expressè notat & commendat Bart. & commun. alij doct. nulla facta differentia, an lex simpliciter loquatur, vel cum aliqua propositione. text. in l. eos. §. fin. autem Cod. de appellatio. & ibi Bald. & commu. doct. tex. in l. 2. §. dies ff. quando appellandum sit. & ibi gloss. ordin. & communiter doctores. In his autem nouem dieb. computatur dies celebrati contractus, vt voluit Palacios Rub. hic, Diegus Perez in l. 2. col. 878. versic. vsrum autem istud tempus, &c. Et colliges ex traditis ab eodem in l. 1. tit. 2. lib. 2. ordinam. colum. 828 & l. 1. tit. 3. lib. 3. verbo que el dia, col. 860. Albornoz. de contractibus. lib. 3. titu. 3. fol. 521. columna 4. & in simili tradit Gregorius in l. 22. tit. 23. gloss. 5. par. 3. & videtur verior sententia quamuis contrariam post alios probet Gutierrez, lib. 2. practicarum questionum cap. 154. & latissimè Tiraquellus de retract. Linagier. §. 1. gloss. 11. num. 19. cum aliis sequentibus, & in simili probat Molineus in consuetudinibus Parisien. tit. 1. §. 4. qu. 2. num. 21. vnde negati non potest quin articulus iste sit valde controuersus præsertim cum hæc secunda opinio æquior & fauorabilior sit.

Item quæro, si quis vendat rem patrimonij vel generis & proximior cõsanguineus sit præsens & taceat, an possit infra prædictos nouem dies retrahere? & videtur quod non, nisi protestetur, argumento text. in l. item queritur §. qui impleto ff. locati. text. in l. 1. §. pœna ff. de liber. agnos. text. in l. Titius. ff. quibus mod. pignus vel hypothec. soluat. & in terminis ita tenet Paul. in l. 1. ff. de tributo. licet postea se non firmet: sed ego teneo contrarium, imò quod sibi non præiudicet & possit retrahere infra prædictos nouem dies: quia regulariter quando quis est præsens in aliquo actu non videtur cõsentire nec renuntiare iuri suo, nec adhuc videtur contradicere, sed taciturnitas eius inducit quoddam medium inter consensum & contradictionem text. est in regula, qui tacet ff. de reg. iur. tex. in l. 1. §. si is ff. de exercitoria. tex. in l. 1. §. non videtur. ff. quibus modis pignus vel hypotheca solu.

Et confirmatur pulchra ratione, quia facultas retrahendi non consistit in sola voluntate & consensu, sed requiritur solutio vel consignatio pretij, quod non præsumitur ibi habere præmanibus. Nec enim sufficere verbalis oblatio, vt pro constanti Doctores omnes præsupponunt hic & in specie tenet Palacios Rubens numer. 35. & Cisuentes circa fin. Gregor. in l. 8. tit. 14. in prin. verbo afrenta. p. 5. & in l. 38. titu. 13. verb. e los depusiesse part. 5. l. 55. tit. 5. verb. deue, eadem part. Matiençus in leg. 9. tit. 11. lib. 5. recop. gloss. 4. numer. 1. Burgos de Paz. consi. 30. numer. 2. Ioannes Gutierrez lib. 2. practicarum question. q. 160. num. 6. Iaf. consil. 172. lib. 2. per totum. Capitius decisio. 19. Rolandus cons. 53. n. 35. quia omnes post Bart. in l. cum seruus de condit. & demonstr. concludunt vsque aded consignationem, & depositionem requiri vt non sufficiat pecuniam in marsupio deponi nisi testes dicant se vidisse eam antea numerari, quia aliàs non potest sciri, neque cognosci quanta pecunia fuerit deposita.

26 Item quæro an socius qui habet rem communem cum alio possit retrahere partem à consocio venditam pro eodem pretio? & breuiter & resolutiue dico quod de iure communi nullo modo habeat locum retractus, sed de iure Partitarum erat decisum contrarium: imò quod socius possit retrahere & præferri extraneo emptori: ita deponebat lex quinquagesima quinta titulo quinto Partita §. tamen illa lex fortè erat intelligenda, quando tempore contractus concurrebat socius & extraneus, secus autem si iam esset vendita extraneo: & ita videntur probare verba illius legis, tamen quidquid sit, hodie expressè decisum est, quòd talis socius possit retrahere etiam venditione iam facta & perfecta cum extraneo, dum tamen retrahat infra eisdem nouem dies post contractum & alienationem: quemadmodum & eadem forma & solemnitate qua consanguineus posset retrahere: ita expressè disponit lex 75. his legibus Tauri: & ista est eius vera & propria decisio.

Quod tamen singulariter intelligo, quando retrahens erat socius cum ipso venditore in re communi pro diuiso: secus tamen si prædicta res esset inter eos diuisa, taliter quod quilibet eorum suam partem cognosceret diuisam & distinctam de per se: quia tunc nullus eorum potest retrahere rem vel partem alterius, quia non dicuntur socij nec habere communionem aliquam in tali re: textus est bene notandus in l. magis puto §. final. ff. de rebus eorum. cuius verba sunt, communia prædia accipere debemus si pro diuiso communia sint. textus in l. 1. & per tot. ff. communi diuidendo. text. in l. 1. & per totum Cod. eodem titulo. text. in l. litus ff. de verbor. significat. text. in l. rectè dicimus §. fina. eod. titu. text. in l. 3. Cod. de omnium rerum alienatione text. in l. si quis duas. §. si quis partem ff. commun. prædio. text. in l. alienationes ff. famil. herciscund. text. in l. ante diuisionem Cod. de iure dotium. text. in l. portionem Cod. de donation. text. in lege qui Romæ §. duo hæredes. ff. de verbor. obligatio. & in terminis ita tenet Baldus in l. penultim. Cod. de contrahend. emptio. in fine. & ibi commu. doct. Paul. de Castr. & ibi etiam alij Doct. in l. in parietis communis ff. de damno infect. & probat apertè prædicta lex partitæ 55. tit. 5. part. 5.

27 Quod etiam notabiliter extende & intellige, vt in tantum talis socius possit retrahere, vt procedat etiam si sit socius in minima parte ipsius rei. ita probat text. in l. vnica. Cod. de communi seruo manumisso. §. his itaque. vbi disponitur quòd si socius qui habet seruum communem cum alio vellet manumittere & libertatem ei concedere etiam inuito socio, soluto sibi legitimo pretio, & subdit textus, & in hoc facit, vt habeat locum etiam si habeat minimam partem in eo.